¹³ Porov. PENNINGTON, K.: *Lex naturalis and ius naturale*. In YOUNG, S. E.: *Crossing Boundaries at Medieval Universities*. Leiden: Brill, 2011, s. 233.

¹⁴ Porov. GREWE, W. G.: *The Epochs of International Law*. Berlin – New York: Walter de Gruyter, 2000, s. 85n. Za potenciálne a vysoko pravdepodobné zdroje, z ktorých Gracián pri pojednaní o prirodzenom práve v Dekréte vychádzal, možno označiť viaceré, najmä teologické diela. Ako prvé možno spomenúť spis apologetu Tertuliana (*Tertullianus*, † okolo r. 220) s názvom *Liber adversus Iudaeos*, v ktorom sa nachádza pasáž: *Nam unde Noe justus inventus (Gn 6,9 a Kaz 44,17), si non illum naturalis legis justitia praecedebat? unde Abraham amicus Dei deputatus (Iz 41,8 a Jak 2,23), si non de aequitate et justitiae legis naturalis?* PL 2,600. V diele *Sermo* sa potom biskup Gaudentius z Brescie (*Gaudentius Brixienensis*, 387 – 410) vyjadril takto: *Naturalis lex est illa qua gentes legem litterae non habentes, naturaliter ea quae legis sunt (Rim 2), faciunt; quia rationabilis animae humanae natura, ut creatorem suum sentiat, ut proximum non laedat, ut non faciat quod pati non vult, naturali quadam lege intelligit; unde inexcusabilis est omnis homo qui vel auctorem suum negat; vel facit malum quod per legem naturae non ignorat esse malum*. PL 20,917. Cirkevný spisovateľ Prosper Akvitánsky (*Prosper Aquitanus*, † okolo r. 455) v *Expositio super Psalmos* (118,119) zase uviedol: *Et invenitur, omnes quidem gentes, praeter populum Israel, extra legem fuisse; sed omnem hominem teneri lege naturae, ut quod pati non vult, sciat alii non esse faciendum*. PL 51,354. Biskup Haimo z Halberstadtu (*Haimo Halberstatensis*, 840 – 853) potom napísal: *Quaecumque vultis ut faciunt vobis homines, et vos eadem facite illis. Ista est lex naturalis, quae in duobus consistit praeceptis, et in his duabus sententiis tota lex pendet et prophetae. Et hoc est unum quod tibi dicitur: Quaecumque vultis ut faciunt vobis homines et aliud est quod alibi dicitur. Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris. Quia quidquid lex et prophetae latius describunt in his duobus praeceptis breviter est comprehensum*. PL 118,536. V nadväznosti na to v 10. storočí mních Remigius z Auxerre (*Remigius Autissiodorensis*, † 908) v komentári ku knihe *Genesis* (24,25) uviedol: *Rebecca apud se esse dicit lex est naturalis quam sancta ecclesia antequam ad Christum veniret, habebat, qua dicitur: Quaecumque vultis ut faciunt vobis homines, eadem et vos facite illis. Ergo per hanc legem naturae praeparabatur ingressus legi evangelicae*. PL 131,98. Teológ Rupert z Deutz (*Rupertus Tuitiensis*, † okolo r. 1129) napokon napísal vo svojom *Super Matthaeum*: *Saltem per legem naturalem quae in cordibus scripta est, quae est hujusmodi: Quod tibi non vis fieri, alii nec feceris*. PL 168,1407. Hugo zo Svätého Viktora († 1141) zase v spise *De sacramentis Christianae fidei* uviedol: *Lex naturalis ... unum tantum praeceptum in corde hominis posuit: Quod tibi vis, id alii feceris; quod tibi non vis, alii ne faceris*. PL 175, 659 – 660. Neskôr napísal: *Sub lege naturali duo praecepta fuerunt, tria sacramenta. Duo praecepta: Quod tibi non vis, alii ne feceris et Quaecumque vultis ut faciunt vobis homines, eadem et vos facite illis*. PL 177,668. Honorius Augustodunensis († 1154) vo svojom *Speculum ecclesiae* potom zdôraznil: *Homini de paradiso ejecto inditur lex naturali: Quod tibi non vis, alii ne feceris*. PL 172,362. Bližšie k tejto problematike pozri PENNINGTON, K.: *Lex naturalis and ius naturale*. In: *Jurist*. Vol. 68 (2008), s. 575n. Na Graciánove prirodzenoprávne koncepcie však mali značný vplyv aj závery kánonistu, biskupa Iva zo Chartres (*Ivo Carnotensis*, 1090 – 1115), zachytené v jeho Predhovore (*Prologus*) k zbierke *Panormia*. Porov. TIERNEY, B.: *Liberty & Law*.